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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem onemocnění Guillain-Barré postihující

periferní nervový systém. V kapitole Současný stav jsou popsány anatomie

periferního nervového systému, popis onemocnění, etiologie, patofyziologie,

epidemiologie, příznaky, diagnostika, léčba a případné komplikace tohoto

onemocnění.

Část Metodika přibližuje metodický postup aplikovaný u pacientky

s onemocněním Guillain-Barré. V této části jsou popsány vyšetřovací metody

a následně terapeutické postupy, aplikované po dobu léčby.

Ve Speciální části je zpracována kazuistika, v níž je na základě výsledků ze

vstupního kineziologického vyšetření určen krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán a jsou popsány následné terapeutické jednotky.

V kapitole Výsledky je popsán výstupní kineziologický rozbor a zhodnocen efekt

terapie na základě porovnání vstupního a výstupního kineziologického rozboru.

Výsledky potvrzují efektivní vliv fyzioterapie na průběh léčby. V kapitole

Diskuze je pojednáno o problematice této diagnózy a kapitola Závěr hodnotí

splnění cílů a přínos práce.

Klíčová slova

Guillain-Barré; GBS; AIDP; periferní nervový systém; neuron; svalová síla;

fyzioterapie

ABSTRACT

This bachelor paper addresses the theme of Guillain-Barré syndrome affecting

the peripheral nervous system. The chapter Contemporary status describes the

anatomy of the peripheral nervous system, the disease and its etiology,

pathophysiology, epidemiology, symptoms, diagnostics, treatment and possible

complications of this disease.

The Methodology section describes the methodical procedure applied on

a patient with Guillain-Barré syndrome. This section introduces the examination

methods and therapeutic procedures applied during the treatment.

The Special part contains a case study, while on the basis of the results of the

initial kinesiology assessment, a short- and long-term rehabilitation plan is

determined. This part also describes subsequent therapeutic units.

The chapter Results describes final kinesiology assessment and evaluates the

effect of the therapy by comparing the initial and final kinesiology assessment.

The acquired results confirm the effective influence of physiotherapy on the

course of treatment. The discussion chapter presents the issue of this diagnosis

and the chapter Conclusion evaluates the fulfillment of objectives and

contribution of the work.

Keywords
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physiotherapy
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1 ÚVOD

Syndrom Guillain-Barré patří mezi vzácná onemocnění, patrně proto je

povědomí o této nemoci poměrně malé. Onemocnění vzniká nejčastěji po

předešlém infektu. Obvykle se projevuje počátečním poklesem svalové síly a má

vzrůstající gradient potíží. Zpočátku budí stav pacienta dojem, že postižený bude

po zbytek života imobilní. Během léčby se však většinou jeho stav postupně

zlepšuje až do úplného uzdravení. Zajímavý je podle mého názoru právě průběh

onemocnění. Pacient se v rozmezí několika dnů dostane na pomyslné dno svých

fyzických sil, kdy nemůže dostatečně hýbat svým tělem a může mít problémy

například s polykáním. Pokud během léčby nenastanou žádné komplikace,

může se dostat díky léčbě a správné rehabilitaci zpět na vrchol svých

pohybových možností. Právě skutečnost, že se pacient ve většině případů z nízké

svalové síly dokáže dostat opět na optimální vyšší svalovou sílu, mě zaujala

a motivovala ke zpracování této práce. Zvláště mě pak zaujalo to, že přes velmi

nepříjemné počáteční příznaky a projevy onemocnění čeká pacienta téměř vždy

dobrý konec v podobě úplného uzdravení. Ve své bakalářské práci se budu

zabývat aplikací vhodných fyzioterapeutických postupů, kterými lze docílit

uzdravení pacienta a jeho návrat do běžného života.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je teoretické seznámení s problematikou syndromu Guillain-

Barré.

Dalším cílem je zpracování kazuistiky u pacienta s tímto syndromem, kde

bude proveden kineziologický rozbor, na jehož základě budou stanoveny

rehabilitační plán a následná terapie.

Posledním cílem je zhodnocení efektu terapie na základě porovnání vstupního

a výstupního vyšetření.

13

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

„Syndrom Guillainův-Barrého je akutní získanou autoimunitní periferní neuropatií.

Jde o autoimunitní reakci proti periferním nervům a uplatňují se jak buněčné, tak

protilátkové imunologické abnormality.“ (1, str. 289).

3.1 Anatomie

„Nervový systém je jedním ze tří řídících systémů organismu. Zajišťuje především

tyto hlavní funkce: příjem informací (senzorické funkce), zpracování informací

(asociační – integrační funkce), hybnou odpověď (motorické funkce).“ (2, str. 431)

Nervový systém se dělí na centrální nervový systém a periferní nervový

systém. Centrální nervový systém (CNS) je řídící částí a tvoří ho mozek a mícha

(2). Onemocnění Guillain-Barré se týká periferního nervového systému (PNS),

tudíž se v následující kapitole zaměřím pouze na jeho anatomii.

3.1.1 Periferní nervový systém

Periferní nervový systém můžeme rozdělit na hlavové a míšní nervy. Další

dělení může být z hlediska fyziologie, a to na somatický a autonomní (viscerální)

nervový systém. Somatický systém zahrnuje struktury, které zajišťují aferentní

senzitivní a senzorické informace, jako např. hmat, nebo bolest, a dále obstarává

eferentní ovládání kosterních svalů. Senzitivní informace z viscerálních orgánů,

ovládání hladkých svalů, srdce, exkretorických žláz, má na starosti autonomní

systém (3).

Neuron neboli nervová buňka je základní stavební a funkční jednotkou

nervové soustavy, jež se skládá z buněčného těla (soma) a dvou typů jeho

výběžků – axonu – ten vede vzruchy směrem od buňky a více malých dendritů,

které vedou vzruchy naopak k buňce. Neuron má tři základní funkce:
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• trofickou – je důležitá pro strukturní neporušenost a funkční výkonnost

neuronu,

• specifickou – schopnost tvořit a přenášet vzruchy,

• sekreční – uvolňuje chemické látky – mediátory (3).

Povrch axonů pokrývá vnitřní myelinová pochva a zevní Schwannova

pochva. Vlákna bílé hmoty v centrálním nervovém systému jsou kryta jen

myelinovou pochvou, v periferním systému vlákna pokrývají oba typy,

myelinová i Schwannova pochva. Myelinové pochvy vláken CNS tvoří

oligodendroglie a u periferního systému tuto funkci plní Schwannovy buňky (2).

Myelinová pochva se významně podílí na přenosu vzruchu, nepokrývá axon

souvisle a je členěna Ranvierovými zářezy, díky nímž dochází k saltatornímu

vedení vzruchu – vedení vzruchu se přeskakováním nervového vlákna

zrychluje (4).

3.2 Guillain-Barré

3.2.1 Popis onemocnění

Guillain-Barré syndrom (GBS) – polyradikuloneuritida – je autoimunitní

akutní zánětlivé postižení periferních nervů, včetně míšních kořenů, které má

ascendentní a progresivní průběh charakterizovaný symetrickou slabostí

končetin, hyporeflexií, nebo areflexií, a dosahuje maximální závažnosti během

dvou až čtyř týdnů. Poprvé tuto nemoc popsal Landry v roce 1859, následně

Guillain, Barré a Strohl v roce 1916 rozšířili klinickou charakteristiku nemoci

a jako první objevili typický laboratorní nález – proteinocytologickou disociaci

v mozkomíšním moku, tzn. zvýšení proteinů při normálním počtu buněk (5,6).
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Nejběžnějšími podtypy GBS jsou akutní zánětlivá demyelinizační

polyneuropatie (AIDP) a akutní motorické axonální neuropatie (AMAN). Méně

běžným podtypem je Miller-Fisherův syndrom (MFS), který se vyznačuje

oftalmoplegií, ataxií a areflexií. Klinický průběh, závažnost a výsledky léčby GBS

jsou velmi variabilní (5).

3.2.2 Etiologie

GBS se obvykle vyskytuje po infekční nemoci. Dvě třetiny pacientů mají

příznaky respiračního onemocnění nebo infekce gastrointestinálního traktu před

nástupem GBS – tyto příznaky jsou nejčastější 1-3 týdny před rozvojem nemoci.

Mezi patogeny, které způsobují předchozí infekci, patří Campylobacter jejuni,

cytomegalovirus, virus Epstein-Barrové, virus hepatitidy B, varicella, HIV,

Mycoplasma pneumonia, Chlamydia pneumoniae a virus chřipky A. Impulsem

k vypuknutí (rozvoji) nemoci může být i očkování – zejména proti chřipce


[…]


AMAN akutní zánětlivá axonální neuropatie

ARDS syndrom akutní dechové tísně

atd. a tak dále

bil. bilaterálně

BMI body mass index

cm centimetr

CNS centrální nervový systém

CT výpočetní tomografie

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

EKG elektrokardiografie
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EMG elektromyografie

FEES flexibilní endoskopické vyšetření polykání

FB francouzská berle

GBS Guillain-Barré

HAZ hyperalgické zóny

HDIVIG high-dose intravenous immunoglobulin, vysoce dávkovaný

intravenózní imunoglobulin

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

IVIG intravenózní imunoglobulin

i.v. intravenózní

JIP jednotka intenzivní péče

LDK levá dolní končetina

LP lumbální punkce

Lp bederní páteř
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LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

MFS Miller-Fisherův syndrom

MRC Medical research council

MRI magnetická rezonance

n. nervus

např. například

neuJIP neurologická jednotka intenzivní péče

NGS nazogastrická sonda

Obj. objektivní

PDK pravá dolní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PNS periferní nervový systém

RTG rentgen

SFTR sagitální, frontální, transverzální, rotace

SIAS spina iliaca anterior superior
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SMS senzomotorická stimulace

Subj. subjektivní

TEN tromboembolická nemoc

TEP totální endoprotéza

TrP trigger point, spoušťový bod

tzn. to znamená

UPV umělá plicní ventilace

VPF výměnná plazmaferéza
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14 PŘÍLOHY

Příloha A – Seznam cviků

• Cvik č. 1 – Bridging (zvedání pánve, most)

o Poloha: leh na zádech, pokrčené DKK s chodidly na podložce,

HKK podél těla, hlava v prodloužení

o Provedení: s výdechem zvedneme hýždě nahoru tak, aby byl trup

v rovině, stáhneme hýždě k sobě, s nádechem vrátíme hýždě na

podložku

o Modifikace:

▪ můžeme použít overball, který dáme mezi kolena (viz

Obrázek 8) a stlačujeme jej koleny při zvedání hýždí

▪ vzpažíme ruce před sebe a provádíme ten samý pohyb

▪ při zvednuté pánvi propínáme střídavě DKK

Obrázek 8 – Výchozí pozice (vlastní zdroj)
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Obrázek 9 – Provedení cviku (vlastní zdroj)

• Cvik č. 2 – Vzpěr v poloze na zádech (ACT metoda)

o Poloha: leh na zádech, pokrčené DKK s patami na podložce, špičky

zvednuté, paže podél těla, ruce opřené o kořen dlaně na stehnech,

hlava v prodloužení

o Provedení: vzepřeme se do kořenů dlaní a do pat, přitahujeme

hřbety dlaní k předloktí a nárty k bércům, dýcháme volně

o Modifikace: stejná poloha vsedě

Obrázek 10 - Cvik č. 2 (vlastní zdroj)
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• Cvik č. 3 – Tříměsíční poloha vleže na zádech (DNS metoda)

o Poloha: leh na zádech, bederní páteř (Lp) na podložce, DKK

v mírné zevní rotaci a flexi 90 ° v kyčelních kloubech, ve flexi v

kolenních kloubech, HKK v 90° flexi v ramenních kloubech, dlaně

směřují k sobě

o Provedení: aktivujeme nitrobřišní tlak a brániční dýchání,

vytrváme v dané poloze

o Modifikace:

▪ otáčíme se na obě strany, kyčelní a ramenní klouby jsou ve

stejné přímce, neprohýbáme se v Lp

▪ střídavě zapažujeme předpažené ruce nad hlavu

▪ použijeme overball a stlačujeme kolena k sobě

Obrázek 11 - Cvik č. 3 (vlastní zdroj)
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Obrázek 12 - Cvik č. 3; modifikace (vlastní zdroj)

• Cvik č. 4 – Tříměsíční poloha vleže na zádech – poloha na míči (DNS

metoda)

o Poloha: leh na zádech, Lp na podložce, DKK ve 90° flexi v kyčelních

kloubech a v mírné zevní rotaci, ve flexi v kolenních kloubech,

HKK v 90° flexi v ramenních kloubech, dlaně směřují k sobě

o Provedení: aktivujeme nitrobřišní tlak a brániční dýchání, tlačíme

patami směrem do míče, vytrváme v dané poloze

o Modifikace: stejné jako v předchozím cviku č. 3
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Obrázek 13 - Cvik č. 4 (vlastní zdroj)

Obrázek 14 - Cvik č. 4; modifikace (vlastní zdroj)

• Cvik č. 5 – „Malá noha“ (Senzomotorická stimulace)

o Poloha: stoj, chodidla na podložce

o Provedení: snažíme se aktivovat podélnou a příčnou klenbu tím,

že přitahujeme 1., 5. metatarz a patu k sobě

o Modifikace: vsedě, vestoje, na jedné noze, v podřepu (viz Obrázek

16), nákroky, výpady, na labilních (balančních) plošinách, labilní

chodník
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Obrázek 15 - Cvik č. 5; malá noha (vlastní zdroj)

Obrázek 16 - Cvik č. 5; SMS ve stoji (vlastní zdroj)
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Příloha B – Barthelův test základních všedních činností

Obrázek 17 - Barthelův test základních všedních činností (vlastní zdroj)
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Příloha C – Svalový test

Obrázek 18 - Svalový test mimického svalstva (vlastní zdroj)
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Obrázek 19 - Svalový test 1. část (vlastní zdroj)
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Obrázek 20 - Svalový test 2. část (vlastní zdroj)