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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pospíchalová Jméno: Tereza Osobní číslo: 473790
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u syndromu Guillain-Barré

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je hlavní rozdíl mezi stimulací dle sestry Kenny a metodou PNF?

2. Jaký je rozdíl mezi AIDP a CIDP?

3. Jaké pomůcky jste využila při nácviku senzomotorické stimulace?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se zabývá fyzioterapeutickou péčí o pacienta s Guillain Barré syndromem. Tato diagnóza je pro
fyzioterapeuty velice zajímavé téma, neboť po základním medicínském zaléčení je fyzioterapie hlavním prostředkem
terapie.
Velmi pěkně je zpracována teoretická část, která popisuje uceleně problematiku tohoto onemocnění. Je výborným
předpokladem pro zpracování speciální části. V této části je popsána kazuistika pacientky s GBS.
Vhodná volba terapeutických postupů, posloupnost i intenzita terapie s motivací pacientky byly důležitými faktory
určujícími výsledek terapie. V tomto případě byly splněny všechny podmínky zcela správně a postup celkové úpravy
zdravotního stavu pacientky byl nad očekávání velmi rychlý, ač tomu počáteční stav nenasvědčoval.
Vyšetření i terapie byly provedeny správně, vždy s respektem ke stavu pacientky. Byly využity manuální techniky,
analytické postupy i metody na neurofyziologickém podkladě. Zajímavé je sledovat postupný nácvik vertikalizace,
kdy se zpočátku ležící pacientka dostala přes nácvik sedu, stoje, následně chůze s různými pomůckami až k nácviku
rovnováhy na labilních plochách.
Práci hodnotím jako výbornou, podmínky bakalářské práce byly splněny.
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